
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. ПРИМАЛКИНСКОГО» 

 

П Р И К А З 

 
«02» сентября  2025 г.                с. Прималкинское                       №  391/3   - ОД 

 
            Об организации работы классов психолого-педагогической направленности в МКОУ 

«СОШ с. Прималкинского» в 2025- 2025 учебном году 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Концепцией развития профессиональной ориентации обучающихся в Кабардино-

Балкарской Республике на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Кабардино-

Балкарской Республики от 30.04.2021 г. № 181-рп, во исполнение приказа Министерства просвещения, 

науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики от 15.06.2021 г. № 22/580 «О реализации 

Концепции развития профессиональной ориентации обучающихся в Кабардино-Балкарской Республике, 

утвержденной распоряжением Правительства Кабардино-Балкарской Республики от 30.04.2021 г. № 181-

рп», на основе Методических рекомендаций для общеобразовательных организаций по открытию классов 

«психологопедагогической направленности» в рамках различных профилей при реализации 

образовательных программ среднего общего образования (письмо Министерства просвещения 

Российской Федерации от 30.03.2021 г. №ВБ-511/08),  в соответствии с приказом МКУ «Управление 

образования местной администрации Прохладненского муниципального района» №381 от 02.09.2025г., в 

целях оказания профориентационной поддержки учащимся в процессе выбора профиля обучения и сферы 

будущей профессиональной деятельности, формирования у обучающихся представления о 

педагогической профессии, отношения к учителю как профессионалу, ориентирования учащихся в 

системе ценностей, развития профессиональных интересов, профессионального самоопределения, 

соотнесения собственных возможностей и особенностей с представлениями о профессии учителя, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по организации деятельности классов психолого-педагогической 

направленности в МКОУ «СОШ с. Прималкинского» на 2025-2026 учебный год. (Приложение 1). 

2. Назначить кураторами по организации деятельности группы психолого-педагогической 

направленности и кураторами по взаимодействию с высшими учебными заведениями и 

колледжами:  

10 класс – Белоусова Е.А; 

11 класс – Мешкова Н.В. 

3. Ответственным кураторам за организацию и сопровождение деятельности классов психолого-

педагогикой направленности: 

−  Руководствоваться Планом мероприятий школы. (Приложение 1) по организации 

деятельности классов психолого-педагогической направленности в МКОУ «СОШ с. 

Прималкинского» на 2025-2026 учебный год, осуществлять проведение мероприятий в 

соответствии с данным планом; 

− обеспечить участие учащихся классов в конкурсах психолого-педагогической 

направленности, включенных в Перечень олимпиад и иных интеллектуальных и (или) 

творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и 

творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, 

интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, 

изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на 

пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений (приложение 2); 

− обеспечить участие педагогов в конкурсах профессионального мастерства по направлению 

деятельности; 

− предоставить информацию о деятельности классов и проводимых мероприятиях для 

размещения в телеграмм канале на сайте школы (ответственные за размещение 

информации Слободничеснко И.А. и Шевченко А.В.) 

4. Продолжить в 2025-2026 учебном году реализацию образовательной параграммы в 11 «Б» классе 

психолого-педагогической направленности (охват 21 учащийся).  

5. Обеспечить в 2025-2026 учебном году реализацию образовательной программы в 10 «А» классе 

психолого-педагогической направленности (охват 21 учащийся). 

6. Заместителю директора по УВР Гейдт О.В. обеспечить: 



- обеспечить реализацию образовательных программ в 10. 11 классах психолого­
педагогической направленности в полном объеме:

- обеспечить контроль качества преподавания в 10.11 классах психолого-педагогической 
направленности.

7. Реализовать содержание дисциплин «Основы психологии», «Основы педагогики» в рамках 
внеурочных курсов плана внеурочной деятельности.

8. Реализовать практический модуль программы «Педагогическая практика (Мастерские роста)» 
в классах психолого-педагогической направленности в рамках рабочей программы воспитания 
ООП ООО.

9. Контроль за исполневя^®Ж^®ОЯЩего приказа оставляю за собой.

Директора -«^» 

аПрималкинииУЪ"да?

С приказом ознЛ^^^

.В. Шкуратова

Белоусова

Мешкова Н.В.
Слободниченко И.А.^^^^

Шевченко А.В.^__________
Гейдт О.В. ^^^/________


